IC, l’intervalle de confiance ; p, la probabilité 
de réponse positive ; N, la taille de la population, e, la marge d’erreur 

Mais, comme il y avait plus de 355 élèves présents lors de notre passage, nous en 
avons profité en administrant le questionnaire à  quatre cents deux (402) élèves 
dont deux cent cinquante-cinq (255) filles et cent quarante-sept (147) garçons. Il 
s’agit d’un échantillonnage au jugé. Le choix du terrain d’enquête s’est fondé sur la 
synchronisation entre la proximité de l’établissement, son organisation interne 
ainsi que la disponibilité de l’enquêteur par rapport à la situation. De ce fait, trois 
établissements scolaires correspondent à la situation. Cent soixante-trois (163) 
élèves proviennent du lycée Gallieni, cent vingt-huit (128) du lycée Moderne 
Ampefiloha, soixante et un (61) du lycée Nanisana et cinquante (50) du lycée 
Ambohimanarina.  

Protocole d’analyse 

L’analyse a été procédée après le traitement des données collectées à l’issue de 
l’administration du questionnaire.